
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34039 41Quarta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2019

Entrega do Edital: 20/11/2019
Responsável pelo certame: ROSIANE ANDRADE TERRA
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 03/12/2019
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: KARLA LESSA BENGTSON

Protocolo: 497376
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 19/2019
A presente licitação tem como objeto Contratação de Empresa especializa-
da fornecimento de  materiais para realização de mapeamentos e inven-
tários de produtos fl orestais, visando à execução direta do Projeto Forta-
lecimento do Manejo Florestal Comunitário e Familiar no Pará, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no anexo I – Termo de 
Referência do Edital.
Entrega do Edital: 20/11/2019
Responsável pelo certame: ROSIANE ANDRADE TERRA
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 02/12/2019
Hora da Abertura: 14:00 horas
Ordenador: KARLA LESSA BENGTSON

Protocolo: 497282

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Bio-
diversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 15 de janeiro de 2019, e ainda, considerando a adju-
dicação efetuada no bojo do Pregão Eletrônico n° 20/ 2019- IDEFLOR-BIO 
(Processo nº 2019/266943) que tem como objeto Contratação de empresa 
especializada para fornecimento de material plástico, produtos indispensá-
veis para a realização de atividades de produção de mudas frutíferas e/ou 
fl orestais, em viveiros, para fi ns de recomposição fl orestal. Decide Homolo-
gar o aludidos certames, efetuado sob o critério Menor Preço, em favor das 
seguintes licitantes vencedoras, relacionadas em epigrafe abaixo:
1- AGROMUNDI COMÉRCIO E SERVIÇOS DO AGRONEGOCIO EIRELI / CNPJ 
N° 13.251.252/0001-35. Item 1 - O valor total de R$ 87.600,00.
2- BC AGRO COMERCIO DE SEMENTES EIRELI / CNPJ N° 29.220.447/0001-
58. Item 2- O valor total de R$ 55.199,23.
Valor total do certame: R$ 142.799,23
Ordenador de Despesa :KARLA LESSA BENGTSON
Data da Homologação: 12/11/2019
ROSIANE ANDRADE TERRA
Pregoeira

Protocolo: 497440

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 939 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/523683, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Atualizar as regras de uso da FLOTA de Faro
Origem: Santarém
Destino: Faro e FLOTA de Faro-PA
Período: 04 a 08/11/2019 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor: Joanísio Cardoso Mesquita - 572157701 - Técnico em Gestão 
Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 949 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/541873, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Objetivo: Participar da Consulta Pública
Origem: Belém
Destino: Almeirim-PA
Período: 10 a 14/11/2019 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor: Luiz Carlos dos Santos - 57213199 - Assessor Especial I
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 942 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/517866, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Levantamento da infraestrutura para subsidiar projetos de ma-
nutenção predial das unidades e estado atual da frota veicular e marítima
Origem: Belém
Destino: Santarém e Flota de Faro-PA
Período: 11 a 16/11/2019 - 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor: Edson da Silva Rodrigues - 5900189 - Engenheiro
João Cláudio Conceição de Souza - 57201094 - Auxiliar Operacional
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 936 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/521342 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Participar da Ofi cina de Planejamento e Capacitação do Curso 
Mediare,
Origem: Belém
Destino: São Paulo-SP

Período: 28 a 30/10/2019 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: Dilson Nazareno Favacho Lopes - 5894692 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 937 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/541866, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Audiência com o Ministro do Meio Ambiente
Origem: Belém
Destino: Brasília-DF
Período: 06 a 07/11/2019 - 1,5 (uma e meia) diárias
Servidor: Jorge Alves da Silveira Júnior - 5897917 - Diretor
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 925 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/525268, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Apoio técnico para a manutenção do projeto SAF’s
Origem: São geraldo do Araguaia
Destino: Santa Cruz, Sucupira, Ilha de Campo, PA Buqueirão e PA Tira 
Catinga
Período: 08 a 15/11/2019 - 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor: Williams Dias de Oliveira - 55589547 - Técnico em Gestão Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 941 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2019/516776 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar 2ª Reunião do Conselho Gestor das Unidades de Conser-
vação (REVIS) e (RDS)
Origem: Belém
Destino: Altamira, Vitória do Xingu, e Senador José Porfírio-PA
Período: 10 a 14/11/2019 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor: Daniela Mayumi Kiyatake - 5893948 - Técnico em Gestão Am-
biental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 940 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/516797 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar 2ª Reunião do Conselho Gestor das Unidades de Conser-
vação (REVIS) e (RDS)
Origem: Belém
Destino: Altamira, Vitória do Xingu, e Senador José Porfírio-PA
Período: 10 a 14/11/2019 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor: Dilson Nazareno Favacho Lopes - 5894692 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 943 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2019/520264, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: : Ofi cina de implantação de Sistemas Agrofl orestais
Origem: Marabá
Destino: Nova Ipixuna do Pará-PA
Período: 11 a 12/11/2019 - 1,5 (uma e meia) diárias
Servidor: Jeff erson de Melo Campos - 5909053 - Técnico em Gestão Am-
biental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 945 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/518994, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar visita técnica
Origem: Belém
Destino: Ilha do Combu-PA
Período: 12/11/2019 - ¹/² (meia) diária
Servidor: Laura Dias dos Santos - 5800153 - Técnico em Gestão Ambiental
Letícia Lima de Freitas - 5939808 - Técnico em Gestão Ambiental
Joel Lima Barbosa dos Passos - 8001272 - Técnico em Gestão Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 946 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2019/520249, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar reuniões para apresentação do Prosaf
Origem: Marabá
Destino: Xinguara-PA
Período: 12 a 15/11/2019 - 3,5 (três e meia) diárias
Servidor: Emmanuell Carrolo Sobrinho - 57200772 - Técnico em Gestão 
Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 970 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/549463 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial
Origem: Monte Alegre
Destino: Santarém-PA
Período: 12 a 14/11/2019 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: Pedro Paulo de Souza Queiroz - 5942921 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO


